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3.7 – Iscrizioni alunni relative all’a.s.2023/2024  

              presso le scuole statali della Lombardia 

 
 

 

 

SCUOLA PRIMARIA  

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base del tempo scuola desiderato 
 

 

Provincia 
TEMPO SCUOLA 

24 ORE  
SETTIMANALI  

TEMPO SCUOLA  
27 ORE  

SETTIMANALI  

TEMPO SCUOLA  
FINO A 30 ORE  
SETTIMANALI 

TEMPO PIENO  
40 ORE 

SETTIMANALI 

Bergamo 4,1% 8,6% 62,7% 24,6% 

Brescia 2,9% 6,1% 55,5% 35,5% 

Como 3,7% 26,7% 38,4% 31,2% 

Cremona 4,0% 4,7% 48,7% 42,5% 

Lecco 3,3% 18,3% 45,9% 32,5% 

Lodi 2,0% 2,3% 7,1% 88,7% 

Mantova 3,3% 26,3% 35,8% 34,6% 

Milano 1,9% 2,3% 3,0% 92,9% 

Monza e Brianza 1,4% 3,3% 3,9% 91,3% 

Pavia 4,1% 12,4% 30,6% 53,0% 

Sondrio 1,9% 19,9% 41,4% 36,8% 

Varese 4,9% 19,9% 37,2% 38,0% 

    

LOMBARDIA 2,9% 9,0% 28,4% 59,6% 

ITALIA 4,1% 31,1% 16,5% 48,4% 

 
 
Fonte: Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023  
Valori percentuali approssimati ai decimali 
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SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base del tempo scuola desiderato 
 

 

Provincia 
TEMPO SCUOLA 

30 ORE 
SETTIMANALI  

TEMPO SCUOLA 
PROLUNGATO 

36 ORE 
SETTIMANALI 

TEMPO SCUOLA 
PROLUNGATO  

FINO A 40 ORE 
SETTIMANALI 

Bergamo 82,1% 15,1% 2,8% 

Brescia 86,0% 11,2% 2,8% 

Como 89,6% 7,6% 2,8% 

Cremona 87,6% 8,9% 3,4% 

Lecco 79,6% 18,1% 2,3% 

Lodi 86,1% 8,4% 5,5% 

Mantova 91,3% 7,4% 1,3% 

Milano 73,4% 21,0% 5,6% 

Monza e Brianza 69,8% 27,1% 3,1% 

Pavia 91,9% 4,5% 3,6% 

Sondrio 97,4% 1,1% 1,5% 

Varese 75,4% 21,7% 2,9% 

    

LOMBARDIA  80,1% 16,2% 3,7% 

ITALIA 87,8% 9,3% 2,9% 

 

 
Fonte: Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023  
Valori percentuali approssimati ai decimali 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO  

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 
 

 

Provincia LICEI  
ISTITUTI 
TECNICI  

ISTITUTI 
PROFESSIONALI 

Bergamo 47,8% 38,1% 14,2% 

Brescia 39,6% 41,7% 18,7% 

Como 55,1% 35,6% 9,3% 

Cremona 47,5% 35,7% 16,8% 

Lecco 49,9% 35,4% 14,7% 

Lodi 47,4% 42,3% 10,4% 

Mantova 47,5% 38,8% 13,7% 

Milano 58,8% 30,6% 10,6% 

Monza e Brianza 54,8% 36,3% 8,8% 

Pavia 51,1% 37,3% 11,5% 

Sondrio 41,4% 39,7% 19,0% 

Varese 49,8% 40,7% 9,5% 

    

LOMBARDIA 51,3% 36,2% 12,5% 

ITALIA 57,1% 30,9% 12,1% 

 
 
Fonte: Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023  
Valori percentuali approssimati ai decimali 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2022/2023 e per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo  

Lombardia 
 

 

Indirizzo di studio 
Iscrizioni 

in Lombardia 
a.s.2022/2023  

Iscrizioni 
in Lombardia 

a.s.2023/2024 

 
LICEO 

 
51,8% 51,3% 

 Artistico 6,2% 5,3% 

 Classico 4,2% 3,7% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,1% 

 Linguistico 6,8% 7,1% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,1% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,4% 0,6% 

 Scientifico 12% 11,7% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 10,1% 9,9% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,5% 1,6% 

 Scienze Umane 6,2% 6,4% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,3% 4,9% 

TECNICO 35,9% 36,2% 

Settore Economico 13,4% 15,3% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing  11,5% 

 Turismo  3,8% 

Settore Tecnologico 22,5% 20,9% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria  1,7% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie  2,2% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio  2,5% 

 Elettronica ed Elettrotecnica  1,8% 

 Grafica e Comunicazione  2,4% 

 Informatica e Telecomunicazioni  6,7% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia  3,1% 

 Sistema Moda  0,3% 

 Trasporti e Logistica  0,3% 

PROFESSIONALE 12,3% 12,5% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […]  0,7% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico  0,3% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico  0,1% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera  2,4% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale  0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy  1,2% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica  1,2% 

 Servizi Commerciali  1,7% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo  0,4% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale  3,0% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale  1,5% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Bergamo 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Bergamo 

LICEO 51,3% 47,8% 

 Artistico 5,3% 4,6% 

 Classico 3,7% 2,1% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 6,9% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,6% 

 Scientifico 11,7% 7,3% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 12,4% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,4% 

 Scienze Umane 6,4% 7,6% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 5,0% 

TECNICO 36,2% 38,1% 

Settore Economico 15,3% 15,0% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 11,6% 

 Turismo 3,8% 3,4% 

Settore Tecnologico 20,9% 23,0% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 2,2% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 1,8% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,2% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 2,2% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,3% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 7,4% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 4,3% 

 Sistema Moda 0,3% 0,2% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,4% 

PROFESSIONALE 12,5% 14,2% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 1,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 3,3% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,1% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 1,1% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,0% 

 Servizi Commerciali 1,7% 2,6% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 3,8% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,2% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Brescia 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Brescia 

LICEO 51,3% 39,6% 

 Artistico 5,3% 3,1% 

 Classico 3,7% 1,9% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 5,9% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,5% 

 Scientifico 11,7% 10,8% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 6,8% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 0,2% 

 Scienze Umane 6,4% 6,9% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 3,5% 

TECNICO 36,2% 41,7% 

Settore Economico 15,3% 16,8% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 12,0% 

 Turismo 3,8% 4,8% 

Settore Tecnologico 20,9% 24,9% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 3,1% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,7% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 3,3% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,7% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 3,1% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,9% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 3,8% 

 Sistema Moda 0,3% 0,1% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,0% 

PROFESSIONALE 12,5% 18,7% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 1,9% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,6% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,1% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 3,0% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 1,4% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 2,1% 

 Servizi Commerciali 1,7% 2,0% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,3% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 4,8% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 2,5% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Como 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Como 

LICEO 51,3% 55,1% 

 Artistico 5,3% 5,3% 

 Classico 3,7% 3,4% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 9,7% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 1,0% 

 Scientifico 11,7% 8,9% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 14,3% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 2,4% 

 Scienze Umane 6,4% 7,4% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 2,8% 

TECNICO 36,2% 35,6% 

Settore Economico 15,3% 14,9% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 10,5% 

 Turismo 3,8% 4,5% 

Settore Tecnologico 20,9% 20,7% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 0,5% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,0% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,7% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 2,0% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,9% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 5,1% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 4,0% 

 Sistema Moda 0,3% 1,1% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,4% 

PROFESSIONALE 12,5% 9,3% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 1,2% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 1,5% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,0% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,3% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,8% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 2,5% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,1% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Cremona 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Cremona 

LICEO 51,3% 47,5% 

 Artistico 5,3% 5,1% 

 Classico 3,7% 2,9% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 6,3% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,8% 

 Scientifico 11,7% 7,2% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 11,4% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 2,4% 

 Scienze Umane 6,4% 4,9% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 6,4% 

TECNICO 36,2% 35,7% 

Settore Economico 15,3% 11,7% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 10,3% 

 Turismo 3,8% 1,4% 

Settore Tecnologico 20,9% 24,0% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 3,9% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 3,3% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,0% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 0,5% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,6% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 8,0% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 3,8% 

 Sistema Moda 0,3% 0,0% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,0% 

PROFESSIONALE 12,5% 16,8% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 1,8% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,5% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,4% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 3,4% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 3,3% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 2,0% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,2% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 3,8% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 0,4% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Lecco 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Lecco 

LICEO 51,3% 49,9% 

 Artistico 5,3% 4,7% 

 Classico 3,7% 2,4% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 8,8% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,6% 

 Scientifico 11,7% 7,8% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 12,0% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,9% 

 Scienze Umane 6,4% 5,2% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 6,6% 

TECNICO 36,2% 35,4% 

Settore Economico 15,3% 12,4% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 9,1% 

 Turismo 3,8% 3,2% 

Settore Tecnologico 20,9% 23,1% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 0,6% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,1% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,9% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,6% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 4,6% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 8,1% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 3,1% 

 Sistema Moda 0,3% 0,0% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,0% 

PROFESSIONALE 12,5% 14,7% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,7% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 2,1% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 1,9% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 2,3% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,7% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,8% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 3,6% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,6% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Lodi 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Lodi 

LICEO 51,3% 47,4% 

 Artistico 5,3% 5,8% 

 Classico 3,7% 3,3% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 4,1% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,0% 

 Scientifico 11,7% 11,3% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 12,4% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,1% 

 Scienze Umane 6,4% 5,5% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 3,7% 

TECNICO 36,2% 42,3% 

Settore Economico 15,3% 20,5% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 17,3% 

 Turismo 3,8% 3,2% 

Settore Tecnologico 20,9% 21,7% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 5,0% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,3% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,4% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,8% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 0,0% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 7,2% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 2,9% 

 Sistema Moda 0,3% 0,0% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,3% 

PROFESSIONALE 12,5% 10,4% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,7% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 2,7% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 0,0% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,3% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,6% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 1,8% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 2,3% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Mantova 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Mantova 

LICEO 51,3% 47,5% 

 Artistico 5,3% 7,2% 

 Classico 3,7% 2,6% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 6,5% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,3% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,8% 

 Scientifico 11,7% 4,7% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 11,9% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,9% 

 Scienze Umane 6,4% 5,6% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 5,9% 

TECNICO 36,2% 38,8% 

Settore Economico 15,3% 14,5% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 13,0% 

 Turismo 3,8% 1,5% 

Settore Tecnologico 20,9% 24,3% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 2,5% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 3,9% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 1,4% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,7% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,6% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,5% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 4,9% 

 Sistema Moda 0,3% 0,5% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,3% 

PROFESSIONALE 12,5% 13,7% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,7% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 3,8% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,1% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 2,8% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,2% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,1% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 2,3% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,7% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Milano 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Milano 

LICEO 51,3% 58,8% 

 Artistico 5,3% 5,3% 

 Classico 3,7% 5,9% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,3% 

 Linguistico 7,1% 8,1% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,2% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,5% 

 Scientifico 11,7% 18,0% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 7,9% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,4% 

 Scienze Umane 6,4% 5,7% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 5,5% 

TECNICO 36,2% 30,6% 

Settore Economico 15,3% 13,8% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 10,7% 

 Turismo 3,8% 3,1% 

Settore Tecnologico 20,9% 16,8% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 0,6% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,0% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 2,0% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,2% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,0% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,4% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 1,8% 

 Sistema Moda 0,3% 0,2% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,5% 

PROFESSIONALE 12,5% 10,6% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,1% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,6% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,1% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 2,0% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 1,1% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 0,7% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,7% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,5% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 2,5% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,4% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Monza e della Brianza 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia 
Monza e 

Brianza 

LICEO 51,3% 54,8% 

 Artistico 5,3% 8,7% 

 Classico 3,7% 3,8% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 5,6% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,5% 

 Scientifico 11,7% 7,5% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 15,7% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 2,1% 

 Scienze Umane 6,4% 5,9% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 5,0% 

TECNICO 36,2% 36,3% 

Settore Economico 15,3% 17,7% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 12,1% 

 Turismo 3,8% 5,5% 

Settore Tecnologico 20,9% 18,7% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 2,5% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 1,5% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 1,6% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 2,1% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,0% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 5,6% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 2,4% 

 Sistema Moda 0,3% 0,6% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,3% 

PROFESSIONALE 12,5% 8,8% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,6% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,5% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 1,9% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 0,8% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 0,9% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,9% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,3% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 1,9% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 0,1% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Pavia 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Pavia 

LICEO 51,3% 51,1% 

 Artistico 5,3% 3,9% 

 Classico 3,7% 2,9% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 7,2% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,9% 

 Scientifico 11,7% 16,6% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 8,8% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 1,0% 

 Scienze Umane 6,4% 7,9% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 1,9% 

TECNICO 36,2% 37,3% 

Settore Economico 15,3% 13,1% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 10,0% 

 Turismo 3,8% 3,2% 

Settore Tecnologico 20,9% 24,2% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 1,6% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 3,0% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 3,4% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 2,5% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,4% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,7% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 4,0% 

 Sistema Moda 0,3% 0,5% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,1% 

PROFESSIONALE 12,5% 11,5% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,5% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,6% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 2,5% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 0,4% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,5% 

 Servizi Commerciali 1,7% 1,7% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 2,2% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 2,1% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Sondrio 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Sondrio 

LICEO 51,3% 41,4% 

 Artistico 5,3% 4,3% 

 Classico 3,7% 1,4% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 6,7% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,0% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,8% 

 Scientifico 11,7% 8,4% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 4,3% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 4,1% 

 Scienze Umane 6,4% 9,2% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 2,0% 

TECNICO 36,2% 39,7% 

Settore Economico 15,3% 14,0% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 9,9% 

 Turismo 3,8% 4,1% 

Settore Tecnologico 20,9% 25,6% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 4,3% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 2,3% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 5,4% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 1,4% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 3,0% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,1% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 3,1% 

 Sistema Moda 0,3% 0,0% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,0% 

PROFESSIONALE 12,5% 19,0% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,0% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 5,5% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 3,6% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 3,5% 

 Servizi Commerciali 1,7% 0,8% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,0% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 3,8% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 1,7% 
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SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Opzioni espresse per l’a.s.2023/2024 sulla base dell’indirizzo 

Provincia di Varese 
 

 

Indirizzi di studio Lombardia Varese 

LICEO 51,3% 49,8% 

 Artistico 5,3% 6,3% 

 Classico 3,7% 3,4% 

 Europeo / Internazionale 0,1% 0,0% 

 Linguistico 7,1% 6,1% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Coreutica 0,1% 0,2% 

 Musicale e Coreutico - Sezione Musicale 0,6% 0,7% 

 Scientifico 11,7% 8,2% 

 Scientifico - Opzione Scienze Applicate 9,9% 9,3% 

 Scientifico - Sezione Ad Indirizzo Sportivo 1,6% 2,4% 

 Scienze Umane 6,4% 6,7% 

 Scienze Umane - Opzione Economico Sociale 4,9% 6,3% 

TECNICO 36,2% 40,7% 

Settore Economico 15,3% 19,3% 

 Amministrazione, Finanza e Marketing 11,5% 13,8% 

 Turismo 3,8% 5,5% 

Settore Tecnologico 20,9% 21,4% 

 Agraria, Agroalimentare e Agroindustria 1,7% 0,5% 

 Chimica, Materiali e Biotecnologie 2,2% 1,6% 

 Costruzioni, Ambiente e Territorio 2,5% 3,3% 

 Elettronica ed Elettrotecnica 1,8% 3,0% 

 Grafica e Comunicazione 2,4% 2,3% 

 Informatica e Telecomunicazioni 6,7% 6,8% 

 Meccanica, Meccatronica ed Energia 3,1% 3,1% 

 Sistema Moda 0,3% 0,2% 

 Trasporti e Logistica 0,3% 0,5% 

PROFESSIONALE 12,5% 9,5% 

 Agricoltura, Sviluppo Rurale, Valorizzazione Prodotti […] 0,7% 0,5% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Odontotecnico 0,3% 0,0% 

 Arti Ausiliarie delle Professioni Sanitarie: Ottico 0,1% 0,3% 

 Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 2,4% 1,7% 

 Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 0,0% 0,0% 

 Industria e Artigianato per Il Made In Italy 1,2% 0,0% 

 Manutenzione e Assistenza Tecnica 1,2% 1,0% 

 Servizi Commerciali 1,7% 0,7% 

 Servizi Culturali e dello Spettacolo 0,4% 0,9% 

 Servizi per la Sanità e l'assistenza Sociale 3,0% 2,5% 

 Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 1,5% 2,0% 
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ISCRIZIONI ALUNNI RELATIVE ALL’A.S.2023/2024  

PRESSO LE SCUOLE STATALI DELLA LOMBARDIA  

 

Provincia 
Iscrizioni 

a.s.2023/24 
Primaria 

Iscrizioni 
a.s.2023/24 

Secondaria I grado 

Iscrizioni 
a.s.2023/24 

Secondaria II grado 

Bergamo 7.782 8.999 9.040 

Brescia 9.007 10.307 9.987 

Como 4.053 4.805 3.771 

Cremona 2.326 2.701 3.126 

Lecco 2.228 2.552 2.781 

Lodi 1.608 1.826 2.076 

Mantova 2.937 3.311 3.098 

Milano 21.614 24.134 23.086 

Monza e Brianza 6.205 7.256 6.197 

Pavia 3.519 4.079 3.897 

Sondrio 1.396 1.530 1.520 

Varese 5.852 6.749 7.618 

TOTALE 68.527 78.249 76.197 

 
 
Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023 
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ANDAMENTO ISCRIZIONI ALUNNI DALL’A.S.2019/2020 ALL’A.S.2023/2024  

PRESSO LE SCUOLE STATALI DELLA LOMBARDIA  

 

SCUOLA PRIMARIA 

 

Provincia 
Iscrizioni 

a.s.2019/20 
Iscrizioni 

a.s.2020/21 
Iscrizioni 

a.s.2021/22 
Iscrizioni 

a.s.2022/23 
Iscrizioni 

a.s.2023/24 * 

Bergamo 8.812 8.730 8.338 8.184 7.782 

Brescia 10.012 9.823 9.825 9.530 9.007 

Como 4.578 4.560 4.475 4.357 4.053 

Cremona 2.644 2.655 2.539 2.414 2.326 

Lecco 2.433 2.376 2.459 2.218 2.228 

Lodi 1.797 1.754 1.774 1.759 1.608 

Mantova 3.300 3.261 3.224 3.111 2.937 

Milano 23.871 24.069 23.741 22.971 21.614 

Monza E Brianza 6.874 6.823 6.753 6.260 6.205 

Pavia 3.904 3.769 3.916 3.698 3.519 

Sondrio 1.443 1.527 1.431 1.431 1.396 

Varese 6.969 6.728 6.693 6.175 5.852 

TOTALE 76.637 76.075 75.168 72.108 68.527 

     

VARIAZIONE 
PERCENTUALE 
ANNUALE 

/ -0,7% -1,2% -4,1% -5,0% 

 

 
Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023 
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ANDAMENTO ISCRIZIONI ALUNNI DALL’A.S.2019/2020 ALL’A.S.2023/2024  

PRESSO LE SCUOLE STATALI DELLA LOMBARDIA  

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

 

Provincia 
Iscrizioni 

a.s.2019/20 
Iscrizioni 

a.s.2020/21 
Iscrizioni 

a.s.2021/22 
Iscrizioni 

a.s.2022/23 
Iscrizioni 

a.s.2023/24 * 

Bergamo 10.189 10.238 10.069 9.737 8.999 

Brescia 11.536 11.734 11.549 10.949 10.307 

Como 5.079 5.088 4.889 4.829 4.805 

Cremona 3.051 3.015 3.010 2.811 2.701 

Lecco 2.837 2.802 2.812 2.683 2.552 

Lodi 1.975 2.158 1.983 1.951 1.826 

Mantova 3.672 3.671 3.801 3.668 3.311 

Milano 26.159 26.277 25.798 25.037 24.134 

Monza E Brianza 7.711 7.761 7.539 7.342 7.256 

Pavia 4.426 4.362 4.276 4.100 4.079 

Sondrio 1.666 1.513 1.620 1.602 1.530 

Varese 7.505 7.649 7.365 7.316 6.749 

TOTALE 85.806 86.268 84.711 82.025 78.249 

VARIAZIONE 
PERCENTUALE 
ANNUALE 

/ +0,5% -1,8% -3,2% -4,6% 

 
 
Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023 
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ANDAMENTO ISCRIZIONI ALUNNI DALL’A.S.2019/2020 ALL’A.S.2023/2024  

PRESSO LE SCUOLE STATALI DELLA LOMBARDIA  
 

SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

 

Provincia 
Iscrizioni 

a.s.2019/20 
Iscrizioni 

a.s.2020/21 
Iscrizioni 

a.s.2021/22 
Iscrizioni 

a.s.2022/23 
Iscrizioni 

a.s.2023/24 * 

Bergamo 9.110 9.251 9.294 9.263 9.040 

Brescia 9.633 10.189 10.462 10.292 9.987 

Como 3.903 3.940 3.809 3.875 3.771 

Cremona 3.229 3.125 3.199 3.269 3.126 

Lecco 2.876 2.711 2.841 2.847 2.781 

Lodi 1.931 1.992 2.063 1.971 2.076 

Mantova 3.003 3.081 3.061 3.137 3.098 

Milano 23.074 23.695 23.859 23.853 23.086 

Monza E Brianza 6.201 6.270 6.530 6.458 6.197 

Pavia 3.696 3.747 3.976 4.114 3.897 

Sondrio 1.530 1.665 1.581 1.666 1.520 

Varese 7.666 7.975 8.084 7.864 7.618 

TOTALE 75.852 77.641 78.759 78.609 76.197 

VARIAZIONE 
PERCENTUALE 
ANNUALE 

/ +2,4% +1,4% -0,2% -3,1% 

 
 
Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Dati aggiornati al 30 gennaio 2023 
 

 
 


